
      
 

DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 25 lipca 2024 r. 

Poz. 1114 

 

ROZPORZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI 1) 

z dnia 22 lipca 2024 r. 

zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej 
w ramach działania „Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” objętego Programem Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 

Na podstawie art. 45 ust. 1 pkt 1 i ust. 2 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich 
z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. z 2023 r. poz. 2298) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 marca 2015 r. w sprawie szczegółowych warun-
ków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. poz. 415, z późn. zm.2)) wprowadza się następujące 
zmiany: 

1) w załączniku nr 2 do rozporządzenia w części I. Pakiet 1. Rolnictwo zrównoważone: 

a) ust. 1b otrzymuje brzmienie: 
„1b. Ugorowanie gruntów ornych jest dopuszczalne w odniesieniu do nie więcej niż 4 % powierzchni 

wszystkich gruntów ornych w gospodarstwie.”, 

b) po ust. 1b dodaje się ust. 1ba w brzmieniu: 
„1ba. Za grunty orne objęte ugorowaniem, o którym mowa w ust. 1b, uznaje się grunty ugorowane: 

1) na których nie są stosowane środki ochrony roślin oraz nie jest prowadzona produkcja rolna, w tym nie są 
prowadzone wypas i koszenie, w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 lipca; 

2) z roślinami miododajnymi, na których nie są stosowane środki ochrony roślin oraz nie jest prowadzona pro-
dukcja rolna, w tym nie są prowadzone wypas i koszenie, z wyłączeniem prowadzenia pasiek, w okresie od 
dnia 1 stycznia do dnia 31 sierpnia, i na których wysiano: 
a) co najmniej jeden gatunek rośliny miododajnej z gatunków roślin miododajnych określonych w ust. 9 

w wykazie nr 1 lub 
b) mieszankę składającą się co najmniej z dwóch gatunków roślin miododajnych z gatunków roślin mio-

dodajnych określonych w ust. 9, przy czym ta mieszanka obejmuje co najmniej jeden gatunek rośliny 
miododajnej z gatunków roślin miododajnych określonych w ust. 9 w wykazie nr 1, a gatunki roślin 
miododajnych z gatunków roślin miododajnych określonych w ust. 9 w wykazie nr 2 nie są dominujące 
w tej mieszance, lub 

 
1) Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 2 rozporządzenia 

Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 grudnia 2023 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
(Dz. U. poz. 2706). 

2) Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 765, z 2016 r. poz. 326, 589 i 1367, z 2017 r. 
poz. 806 i 2139, z 2018 r. poz. 584, z 2019 r. poz. 495 i 1246, z 2020 r. poz. 359, z 2021 r. poz. 435, 1032 i 1824, z 2022 r. poz. 585 
oraz z 2023 r. poz. 484. 



      

Dziennik Ustaw – 2 – Poz. 1114 
 

 

c) gatunek rośliny miododajnej z gatunków roślin miododajnych określonych w ust. 9 w wykazie nr 1 lub 
mieszankę, o której mowa w lit. b, w mieszance z trawami lub innymi zielnymi roślinami pastewnymi, 
przy czym trawy lub inne zielne rośliny pastewne nie są dominujące w tej mieszance.”, 

c) ust. 1c otrzymuje brzmienie: 

„1c. Do spełnienia wymogu, o którym mowa w ust. 1, grunty ugorowane, o których mowa w ust. 1ba pkt 1, 
i grunty ugorowane z roślinami miododajnymi, o których mowa w ust. 1ba pkt 2, uznaje się łącznie za oddzielną 
uprawę, przy czym ta uprawa nie może stanowić żadnej z 4 największych upraw na gruntach ornych.”, 

d) uchyla się ust. 1d, 

e) w ust. 4a pkt 3 otrzymuje brzmienie: 

„3) grupę upraw ugory, która obejmuje grunty ugorowane, o których mowa w ust. 1ba pkt 1, i grunty ugorowane 
z roślinami miododajnymi, o których mowa w ust. 1ba pkt 2.”, 

f) uchyla się ust. 4ba, 

g) dodaje się ust. 9 w brzmieniu: 

„9. Wykazy gatunków roślin miododajnych. 

Lp. Nazwa polska Nazwa łacińska  

Wykaz nr 1  

1 bodziszki Geranium spp.  

2 chabry Centaurea spp.  

3 czarnuszki Nigella spp.  

4 cząber ogrodowy Satureja hortensis L.  

5 czyściec prosty Stachys recta L.  

6 dzielżan jesienny Helenium autumnale L.  

7 kłosowce Agastache spp.  

8 kocimiętki Nepeta spp.  

9 kolendra siewna Coriandrum sativum L.  

10 kosmos pierzastolistny Cosmos bipinnatus Cav.  

11 krwawnica pospolita Lythrum salicaria L.  

12 lebiodka pospolita Origanum vulgare L.  

13 lubczyk ogrodowy Levisticum officinale Koch  

14 łyszczec wiechowaty Gypsophila paniculata Fisch.  

15 marzymięta grzebieniasta (orzęsiona) Elsholtzia ciliata (Thunb.) Hyl.  

16 mierznica czarna Ballota nigra L.  

17 mikołajek płaskolistny Eryngium planum L.  

18 ogórecznik lekarski Borago officinalis L.  

19 ostropest plamisty Silybum marianum (L.) Gaertn.  

20 ożanka nierównoząbkowa Teucrium scorodonia L.  



      

Dziennik Ustaw – 3 – Poz. 1114 
 

 

21 przegorzany Echinops spp.  

22 pszczelnik mołdawski Dracocephalum moldavicum L.  

23 rezedy Reseda spp.  

24 rukiew siewna Eruca sativa DC.  

25 serdecznik pospolity Leonurus cardiaca L.  

26 stulisz sztywny Sisymbrium strictissimum L.  

27 szałwie, z wyłączeniem szałwii błyszczącej Salvia spp., z wyłączeniem S. splendens Sello  

28 szanta zwyczajna Marrubium vulgare L.  

29 ślaz zygmarek Malva alcea L.  

30 ślazówka turyngska Lavatera thuringiaca L.  

31 świerzbnica polna Knautia arvensis (L.) Coult.  

32 trędownik bulwiasty Scrophularia nodosa L.  

33 werbena krzaczasta Verbena hastata L.  

34 wielosił błękitny Polemonium coeruleum L.  

35 wierzbówka kiprzyca Chamaenerion angustifolium (L.) Scop.  

36 żeleźniak pospolity Phlomis tuberosa L.  

37 żmijowiec grecki Echium creticum S.S.  

38 żywokost lekarski Symphytum officinale L.  

Wykaz nr 2  

1 facelia błękitna Phacelia tanacaetifolia Benth.  

2 gorczyca jasna Sinapis alba L.  

3 gryka zwyczajna Fagopyrum esculentum Moench  

4 komonica zwyczajna Lotus corniculatus L.  

5 

 

koniczyny, z wyłączeniem koniczyny 

odstającej 

Trifolium spp., z wyłączeniem Trifolium 

patens Schreb. 
 

6 lucerny Medicago spp.  

7 nostrzyk biały Melilotus albus Med.  

8 rzodkiew oleista Raphanus sativus var. oleiformis Pers.  

9 słonecznik zwyczajny Helianthus annuus L.  

10 sparceta piaskowa Onobrychis arenaria (Kit.) DC.  

11 sparceta siewna Onobrychis viciifolia Scop.  

12 wyka kosmata Vicia villosa Roth. ”; 

 



      

Dziennik Ustaw – 4 – Poz. 1114 
 

 

2) w załączniku nr 8 do rozporządzenia w tabeli w części I. Pakiet 1. Rolnictwo zrównoważone w lp. 3 kolumna druga 
otrzymuje brzmienie: 
„Powierzchnia gruntów ornych ugorowanych, o których mowa w części I ust. 1b załącznika nr 2 do rozporządzenia, 
przekracza 4 % powierzchni wszystkich gruntów ornych w gospodarstwie”. 

§ 2. Do przyznawania i zwrotu pomocy finansowej w ramach działania „Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 w sprawach objętych postępowaniami: 

1) wszczętymi przed dniem 15 marca 2024 r. i niezakończonymi ostateczną decyzją przed dniem wejścia w życie niniej-
szego rozporządzenia, 

2) zakończonymi ostateczną decyzją wydaną na podstawie przepisów dotychczasowych, w przypadku gdy zostały wzno-
wione po dniu 14 marca 2024 r. 

– stosuje się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1 w brzmieniu dotychczasowym. 

§ 3. Do przyznawania i zwrotu pomocy finansowej w ramach działania „Działanie rolno-środowiskowo-klimatyczne” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 w sprawach objętych postępowaniami wszczętymi 
po dniu 14 marca 2024 r. i niezakończonymi ostateczną decyzją przed dniem wejścia w życie niniejszego rozporządzenia 
stosuje się przepisy rozporządzenia zmienianego w § 1 w brzmieniu nadanym niniejszym rozporządzeniem. 

§ 4. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia. 

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi: C. Siekierski 




